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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na výběr vhodného 3f analyzátoru sítě. Dále se

práce zabývá návrhem zapojení 3f analyzátoru sítě s proudovými transformátory a praktickým

řešením navrženého zapojení.

Klíčová slova

Analyzátor sítě, proudový transformátor, návrh zapojení, přepínač rozsahů, měření

elektrických veličin.
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Abstract

The bachelor thesis deals with choosing a suitable 3-phase network analyzer. It describes the

design of connection 3f network analyzer with current transformers and a practical solution of

the proposed connection.

Key words

Network analyzer, current transformer, design of connection, switch of ranges ,

measurement of electrical values.
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Seznam symbolů a zkratek

3f.........................označení trojfázové soustavy

φ..........................fázový posun [ º ]

φA........................elektrický potenciál v bodě A [V]

φB........................elektrický potenciál v bodě B [V]

ω.........................úhlový kmitočet [rad·s-1]

A.........................práce [J]

CuL.....................měděný lakovaný vodič

CuL, 2B...............měděný lakovaný vodič dvakrát opředený bavlnou

CY.......................měděný neflexibilní vodič

CYA.....................měděný flexibilní vodič

dl.........................element délky [m]

dt.........................element času [s]

dQ.......................element elektrického náboje [C]

D/A.....................digitálně analogový převodník

E.........................vektor intenzity elektrického pole [V/m]

Fe........................vektor síly působící na elektron [N]

Fk........................k-tý spektrální koeficient

fn..........................n-tý vzorek analyzovaného průběhu v časové oblasti

ft..........................Fourierova řada

FU1-FU8............tavné přístrojové pojistky

I...........................stejnosměrný proud [A]

i(t).......................okamžitá hodnota proudu v závislosti na čase [A]

L1, L2, L3..............označení fázových vodičů

N.........................délka analyzované posloupnosti

P.........................činný výkon [W]

p(t)......................okamžitá hodnota výkonu v závislosti na čase [W]

Pstř.......................střední hodnota elektrického výkonu [W]

PTP.....................přístrojový transformátor proudu

PTN.....................přístrojový transformátor napětí
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Q.........................jalový výkon [Var]

S..........................zdánlivý výkon [VA]

Sw1-Sw4.............označení vypínačů a přepínačů

T..........................perioda průběhu [s]

t...........................čas [s]

T1, T2, T3..............označení proudových transformátorů

THD....................celkové haronické zkreslení (total harmonic distortion)

U.........................elektrické napětí [V]

UAB......................elektrické napětí mezi body A a B [V]

Um.......................maximální hodnota (amplituda) napětí [V]

Uef.......................efektivní hodnota napětí [V]

u(t)......................okamžitá hodnota napětí v závislosti na čase [V]

UUV......................velikost fázoru sdruženého napětí mezi fázemi u a v [V]

uL1(t)-uL3(t)..........okamřité hodnoty fázových napětí v závislosti na čase [V]

USB.....................jednotná sériová sběrnice

UTP....................nestíněný kroucený pár vodičů
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Úvod

Tato práce je zaměřena na výběr vhodného 3f analyzátoru sítě, popis základních veličin,

se kterými analyzátor pracuje, návrh zapojení analyzátoru s použitím proudových

transformátorů a praktickou realizaci navrženého zapojení.

Text je rozdělen do pěti částí podle bodů zadání; první se zabývá porovnáním parametrů

analyzátorů dodávaných různými výrobci a výběrem jednoho konkrétního. Druhá část textu je

zaměřena na veličiny, které je vybraný anakyzátor schopen zpracovávat. Třetí část textu je

zaměřena na návrh zapojení s důrazem kladeným na jednoduchost a rychlost při používání

zařízení. Čtvrtá část textu je zaměřena na praktickou realizaci přístroje. Pátá část textu je

zaměřena na porovnání hodnot měřených realizovaným přístrojem s hodnotami měřenými

jiným, přesnějším přístrojem.
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 1. Výběr vhodného analyzátoru 3f sítě

Základními požadavky na analyzátor sítě je schopnost měřit napětí do hodnot 3x690V

sdružených a měřit fázové proudy v rozmezí 0,1 – 18A (s použitím vhodných proudových

transformátorů). Dále se očekává, že analyzátor měří výkony (činný, jalový, zdánlivý) ve

všech čtyřech kvadrantech a účiník. Analyzátor musí být schopen komunikace s PC s

využitím sériového rozhraní USB. Přístroj s analyzátorem sítě by se měl využívat přednostně

k měření během výuky ve školních laboratořích, tudíž nejsou kladeny zvláštní nároky na jeho

krytí (postačuje IP20).

1.1. Analyzátor ANR96-24 dodávaný firmou ABB

11

Tab. 1: Parametry analyzátoru sítě ANR96-24 [1]

Základní vlastnosti
3f ano

vstupní napětí L – L 660 V
vstupní proud 5 A
použití PTN ano
použití PTP ano

max. primární proud PTP 25 kA
display LCD
rozměry 96 x 96 mm

4q – měření ano
způsob komunikace RS232, RS485

napájecí napětí 20 – 60 V=/~
Přesnost měření

napětí ±0.5 % ±1 digit
proud ±0.5 % ±1 digit

účiník -
frekvence ±0.2 % ±0.1 Hz od 30 do 500 Hz

výkon činný ±0.5 % ±0.1 % f.s. od cosφ=0.3 to cosφ=-
0.3

výkon jalový ±0.5 % ±0.1 % f.s. od cosφ=0.3 to cosφ=-
0.3
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 1.2. Analyzátor P50 dodávaný firmou Siemens

1.3. Analyzátor DMG800 dodávaný firmou Lovato

12

Tab. 2: Parametry analyzátoru sítě P50 [2]

Základní vlastnosti
3f ano

vstupní napětí L – L 690 V
vstupní proud 1 A, 5 A
použití PTN ano
použití PTP ano

max. primární proud PTP 999999 A
display LCD
rozměry 96 x 96 mm

4q – měření ano
způsob komunikace RS485

napájecí napětí 24 – 250 V= / 100 – 230 V~
Přesnost měření

napětí ±0,2%
proud ±0,2%

výkon činný ±0,5%
výkon jalový ±0,5%

účiník ±0,5%
frekvence ±10mHz

Tab. 3: Parametry analyzátoru sítě DMG800 [3]

Základní vlastnosti
3f ano

vstupní napětí L – L 690 V
vstupní proud 1 A, 5 A
použití PTN ano
použití PTP ano

max. primární proud PTP 10kA
display LCD
rozměry 96 x 96 mm

4q – měření ano
způsob komunikace RS232, RS485, USB

napájecí napětí 110 – 250 V= / 100 – 250 V~
Přesnost měření

napětí ±0,2% (50 – 830 VAC)

proud
výkon činný ±0,5% f.s.
výkon jalový -

účiník ±0,5%
frekvence ±0,05%

±0,2% (0,1 – 1,1 I
n
)
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 1.4. Analyzátor A2000 dodávaný firmou Goosen-Metrawatt

1.5. Výběr konkrétního analyzátoru sítě

Na základě uvedených požadavků byl vybrán analyzátor dodávaný firmou Lovato typ

DMG 800. Vyhovuje z hlediska měřených veličin včetně měřícíh rozsahů. Umožňuje

komunikaci s PC s využitím sériového rozhraní USB. Další výhodou je velký rozsah

napájecího napětí, což umožňuje napájet analyzátor přímo síťovým napětím 230V~.

Analyzátor DMG 800 byl vybrán kromě uvedených vlastností také z toho důvodu, že již v

minulosti byly ve školních laboratořích provozovány analyzátory typu DMK 32, na které

tento analyzátor navazuje a které vyhovovaly požadavkům laboratorních měření.

13

Tab. 4: Parametry analyzátoru sítě A2000 [4]

Základní vlastnosti
3f ano

vstupní napětí L – L 500 V
vstupní proud 1 A, 5 A
použití PTN ano
použití PTP ano

max. primární proud PTP 150 kA
display 7 – segmentový LED
rozměry 144 x 144 mm

4q – měření ano
způsob komunikace RS232, RS485

napájecí napětí 230 V / 115 V ± 10 %, 45 - 65 Hz
Přesnost měření

napětí

proud

výkon činný

výkon jalový

účiník
frekvence ±0,02 Hz

(0.25 % U
n
+ 1 digit)

(0.25 % I
n
+ 1 digit) pro I

měř
2 % I

n

(0.5 % P
n
+ 1 digit)

(0.5 % Q
n
+ 1 digit)

0.02 pro U, I > 10 % Un , In
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 2. Popis základních měřených veličin

2.1. Elektrické napětí:

Elektrické napětí [7] mezi body A a B lze definovat jako rozdíl potenciálů mezi těmito

body :

U ab=φ b−φ a[V ] (1)


[…]


svorkám jsou vedeny společnou bužírkou a jsou zakončeny lisovacími oky. Vývody k

přepínači jsou vedeny samostatně každý ve vlastní bužírce. Viz příloha G.

4.6. Provedení přepínačů

a) Přepínač proudových rozsahů Sw2

Aby přepínač proudových rozsahů vyhovoval spínacímu schematu je složen z několika

kusů vypínačů dodávaných firmou SEZ Krompachy typu S63V. Z důvodu ušetření dvou pater

přepínače a tím i celkového zmenšení jsou dvě vačky přepínače upraveny. Jeden ze dvou

původních výřezů je zalitý epoxidovou pryskyřicí typu ChS EPOXY 1200, která je vyztužena

železným drátem Ø 0,5 mm. Pod úhlem 45º od původního výřezu je vypilován nový výřez

stejného tvaru jako původní výřezy. Viz příloha H. V uvedeném výkresu jsou okótovány

pouze základní rozměry vzhledem k tomu, že se nejednalo o výrobu nové vačky, ale o úpravu

typizované součásti. S ohledem na minimalizaci rozměrů je odstraněna svorka pro spojení

vodičů PE.

b) Spínač bypass Sw3

Tento spínač nebylo potřeba nijak upravovat, protože požadovanému schematu odpovídá

vypínač dodávaný firmou SEZ Krompachy typu S63V 01 (třífázový vypínač s polohami

zapnuto/vypnuto).
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 c) Přepínač napěťových vstupů Sw4

Tento přepínač je složen z reverzačního přepínače dodávaného firmou Obzor Zlín typu

VS16. V tomto případě nebylo potřeba vačky přepínače nijak upravovat a potřebné propojky

jsou provedeny pomocí originálních dílů. Protože přepínač není umístěn přímo na čelním

panelu je jeho hřídel prodloužen. Prodloužení je provedeno šroubovaným spojem dvou

hřídelí. Spoj je zajištěn proti povolení maticí M5 a pérovou podložkou.

4.7. Propojení jednotlivých komponentů zařízení

Proudové obvody jsou propojeny vodiči, které odpovídají danému proudovému rozsahu.

Pro proudový rozsah 60 A a pro funkci bypass je použit vodič CYA 16 mm2 černé barvy

zakončený lisovacími oky nebo dutinkami. Pro proudový rozsah 30 A je použit vodič CYA

10 mm2 černé barvy zakončený lisovacími oky nebo dutinkami. Pro proudový rozsah 10 A je

použit vodič CuL, 2B, Ø 1,7 mm a pro proudový rozsah 2 A je použit vodič CuL, 2B, Ø 1

mm. Oba vodiče jsou chráněny společnou bužírkou (červené barvy) a zakončeny společným

lisovacím okem 6mm2 /M8. Sekundární vinutí proudových transformátorů jsou s proudovými

vstupy analazátoru propojeny vodiči CYA 1,5 mm2 černé barvy. Pomocné obvody (napájení

analyzátoru) je provedeno vodičem CYA 1 mm2 černé barvy. Propojení sekundárních svorek

proudových transformátorů S2 s kostrou zařízení je provedeno vodičem CY 1,5 mm2

zelenožluté barvy. Pospojení skříně se svorkou PE je provedeno vodičem CYA 2,5 mm2

zelenožluté barvy. Programovatelné kontakty (binární výstupy) jsou s příslušnými svorkami

propojeny vodičem CYA 1 mm2 oranžové barvy. Propojení komponentů viz. příloha I.

5. Shrnutí dosažených výsledků

V prvním bodě této práce byl na základě uvedených parametrů vybrán nejvhodnější

analyzátor 3f sítě. Jedná se o typ DMG800 dodávaný firmou Lovato. V druhém bodě byly

popsány základní veličiny, které daný analyzátor měří. Jedná se o popis elektrického napětí,

proudu, výkonů, harmonické analýzy a THD. Navržené zapojení s přístrojovými

transformátory proudu je plně funkční. Zařízení je uživatelsky velice příjemné. Nedostatkem

zařízení je malý průřez vodiče použitého pro proudový rozsah 2 A a velký počet závitů v

primární cívce, což má za následek nezanedbatelný odpor a indukčnost cívky. Hodnoty těchto

nežádoucích veličin by bylo možné snížit použitím vodiče s větším průřezem. Toto řešení
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však nebylo možné z důvodu malé plochy průvlečného okénka transformátoru. Celé zařízení

bylo realizováno s ohledem na minimální náklady a proto byly používány komponenty z

jiných starších zařízení, které byly před montáží pečlivě zkontrolovány, nebo starší typy

komponentů (např. použité přepínače). Zařízení bylo odzkoušené a již se ve školních

laboratořích používá k praktickému měření.
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Příloha B – Schéma zapojení rozšiřujících modulů

Příloha C – Spínací schéma přepínačů

Příloha D – Výkres čelního panelu

Příloha E – Výkres zadního panelu
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Příloha G – Provedení cívek PTP

Příloha H – Výkres vačky přepínače proudových rozsahů

Příloha I – Realizace propojení komponentů (průběh výroby)
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Příloha B

Příloha C

35

Přepínač proudových rozsahů Sw2
poloha 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24
1 (2 A) X X X X X X
2 (10 A) X X X X X X
3 (30 A) X X X X X X
4 (60 A) X X X X X X

Přepínač napěťových vstupů Sw4
poloha 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 (int) X X X X X X
2 (ext) X X X X X X

Spínač bypass Sw3
poloha 1 2 3 4 5 6
1 (vyp)
2 (zap) X X X X X X
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Příloha D (výkres A3)
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Příloha E (výkres A3)
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Příloha F

Příloha G
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Příloha H

Příloha I
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