Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Analyzátor 3f sítě
Student: Vojtěch DOLEŽEL Std. číslo: E12B0012P
Vedoucí: doc. Ing. Bohumil Skala, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činností studenta, připomínky, dotazy:

Student provedl průzkum trhu a vytypoval vhodný analyzátor sítě do laboratoře strojů. Tento panelový přístroj zabudoval do přenosné skříňky a vytvořil tak univerzální měřicí systém. K panelovému přístroji doplnil zejména měřicí transformátory proudu, které vybavil primárním vinutím s několika rozsahy. Jejich volba se provádí přepínačem. Dále navrhl univerzální svorkovnici pro připojení zdrojů a spotřebičů. Přestože nejvyšší rozsah je 60A (a tomu odpovídají i patřičné průřezy vodičů), je jeho práce provedena na profesionální úrovni.

Dotaz:

V práci není uvedeno, co je veličina F ve vztahu (3) na s.14.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 9.6.2015

.....
podpis vedoucího práce